V M

11 ἀποδιδράσκουσι M **12** θεάσασθαι, θεάσ auf Rasur V^{corr} **14** ὄφει
 Corn.] ἔθει V M | γέγονεν γνώσεως M

Αἰῶνος προβεβλήσθαι Αἰῶνας καὶ κατώτερον γεγενῆσθαι τὸν Ἰαλδα- Ὀ 500
 βαώθ· τοῦτον δὲ προβεβλήσθαι κατὰ ἀδράνειαν καὶ ἄγνοιαν τῆς
 ἰδίας μητρὸς τουτέστι τῆς ἄνω Προυνίκου. ταύτην γὰρ φασὶ τὴν 3
 Προύνικον κατεληλυθέναι εἰς τὰ ὕδατα καὶ μιχθῆναι αὐτοῖς καὶ μὴ
 5 δεδυνῆσθαι εἰς τὰ ἄνω χωρεῖν διὰ τὸ μεμιχθαι τῷ βάρει τῆς ὕλης·
 ἐπιμεμιχθαι γὰρ αὐτὴν τοῖς ὕδασι καὶ τῇ ὕλῃ καὶ μηκέτι δυνηθῆναι
 ἀναχωρεῖν. ἐπῆρεν δὲ ἑαυτὴν κατὰ βίαν εἰς τὰ ἀνώτερα καὶ ἐξέ- 4
 τεινεν ἑαυτὴν καὶ οὕτως γέγονεν <ὁ> ἀνώτερος οὐρανός. καὶ ὡς
 παγεῖσα ἠΰρηται, μηκέτι δυναμένη μήτε ἄνω ἀναβῆναι μήτε κάτω
 10 κατελθεῖν, ἀλλὰ εἰς τὸ μεσαίτατον παγεῖσά τε καὶ ἐκτεταμένη ἔμεινε.
 κάτω μὲν γὰρ κατενεχθῆναι οὐκ ἠδύνατο, ὅτι οὐκ ἦν συγγενής· 5
 ἄνω δὲ οὐκ ἠδύνατο χωρεῖν, διὰ τὸ βαρεῖσθαι ἐκ τῆς ὕλης ἧς προσ-
 ἔλαβεν. κατὰ δὲ τὴν αὐτῆς ἄγνοιαν προβληθεὶς ὁ Ἰαλδαβαώθ 6
 ἦλθεν εἰς τὰ κατώτατα καὶ ἐποίησεν ἑαυτῷ ἑπτὰ υἱούς, οἵτινες ἑαυ-

*masculofocminam vocant. et descendentem simpliciter in aquas, cum essent immo-
 biles et movisse quoque eas . . . et assumpsisse ex eis corpus . . . deligatam igitur
 hanc a corpore quod erat a materia et valde gravatam resipuisse aliquando et
 conatam esse fugere aquas et ascendere ad matrem, non potuisse autem propter
 gravedinem circumpositi corporis . . . et cum virtutem accepisset ab humectatione
 eius quod erat secundum eam lumen resiliit et in sublimitatem elata est et facta in
 alto dilatavit et cooperuit et fecit coelum hoc quod apparet a corpore eius. et re-
 mansit sub coelo quod fecit adhuc habens aquatilis corporis typum*

3 zu Προύνικος vgl. Panarion haer. 21, 2, 4f; I 240, 5ff u. haer. 25, 3, 2; I 269,
 24ff — 13—S. 55, 4 vgl. Ps. Tertullian adv. omn. haer. 2 Jaldabaoth tamen inferius
*descendisse et fecisse sibi filios septem: quem occlusisse superiora dilatatione, ut,
 quia angeli quae superiora essent scire non possent, ipsum solum deum putarent*
 Irenaeus adv. haer. I 30, 4; I 229f Harvey *et filium eius (sc. der Sophia) dicunt
 habuisse et ipsum aspirationem quandam in se incorruptelae . . . et potens factus
 emisit et ipse ut dicunt ab aquis filium sine matre: neque enim cognovisse matrem
 eum volunt. et filium eius secundum patris imitationem alterum emisisse filium.
 hic quoque tertius quartum generavit et quartus et ipse generavit filium. de quinto
 sextum filium generatum dicunt et sextus septimum generavit. sic quoque hebdomas
 perfecta est apud eos, octavarum matre habente locum*